346. **Köln:** Beschränkung des Versammlungsrechts¹⁾. Aus dem Eidbuch vom 14. III. 1321.

Stein, I. S. 6.

¹⁾ Vgl. Nr. 217 § 3, § 14.

8. Item notum sit, quod domini de consilio arto, qui sederunt ante post una cum octoginta et duobus in generali consilio existentibus, concorditer sub suis iuramentis prestitis statuerunt: quod si alicui de civibus coloniensibus forefactum fuerit modo quocumque, quod ille, si vult et si sibi visum fuerit expedire, potest de hoc iudicium accipere et quod nec se nec etiam ille qui forefecit congregacionem faciet que hoyfinge dicitur cum armatis vel sine armatis; sed potest mittere pro quatuor personis de proximis suis vel amicis ad habendum consilium eorum de premissis, qui sine gladiis et armis ad ipsum venient. Et quicumque contra hoc faceret vel attemptare presumeret, illi vel illis poterunt et debebunt unus vel plures de arto consilio vel amplo precipere pacem sub eorum iuramentis, a quod dictam pacem teneant et observent sub pena corporum suorum et bonorum. Et cuicumque talis pax precepta fuerit super vitam atque animam et eam infr[e]gerit, solvet pro pena civitati Coloniensi centum m. iuramenti Col. et insuper iacebit per unum annum integrum in turri seu murus civitatis Col. Et si predictam penam centum m. solvere non possit vel non vellet, extunc iacebit iterato in clausura civitatis Col. per unum annum et pro centum m. predictis Coloniā exhibit nunquam revertens, quousque satisfecerit de eisdem. Et si contra premissa venerit et Coloniā contumaciter reintraverit, extunc iterum ponetur in clausuram civitatis Col., et dabitur sibi [nil] nisi panis et aqua ad comedendum et bibendum. Et sic procedetur cum talibus, qui se opposuerint premissis: non servaverint pacem eis preceptam,

347. Köln: Das Gerüchte. [1341—1351.]

Stein, I. S. 63.

17. Ever so wilche man bi dage of by naichte, he were heymsche of fremde, mit upsaz sich aenneme, yeman zû vangen of zû erslaene of vreesheit aen ze wynnen of rouf of gewalt ze doin bynnen der stat van Colne, so we des gewaeir wirt, de sal snel zûloufen mit ludem gerüchte ind mallich sal syne dâere updoin ind zukoemen, dieghiene ze halden ind anzegrifen de dat aenegevangen hait. Ind we sich hieaen neit bescheidchen en bewairt, de sal gelden vunfzich m. der steede ze boessen.

18. Ever so wilche die ierste daane weren ind dat beherden, dat die e diesen uplouf of anevank deden, yere helpere of yere navûlgere, gengen wûrden, die soelen van der steede hain vûnfzich m. ze gifte. Ind den diegiene die den anevank begryffen eynche widdersetzinge, sy of re navûlgere, also dat sy gequat, gewûnt of orslagen wûrden: die dat den of medevolgeden, die sal die stat verantwerden ind untheven van eme krûede van gerichte, van vrûnden ind ouch van maghen.

19. Ever so we der snelste is ind an die kettene comen mach an dem le da alsulche uploufe geschege, de sal die kettene inwerpen. Ind die

dat doynt ind dat beherdent, die sùelen hain vûnf m. van der steede zû gifte. Ind wanne sich alsulche dynk erleifen, so sal man die porzen ze Ryne wert ind zu velde wert sleissen. Ind so we dat deyt doin, as der raid dat proiflichen vûnde, dat diegiene die dat deden neit untquemen, so sal man van yecliger porzen geven vunft m.

348. **Basel:** Lehnfähigkeit der Bürger. 12. XI. 1227.

Wackernagel und Thommen, I. Nr. 111.

Heinricus D. g. R. rex et s. a. Ad notitiam universorum volumus pervenire, quod nos, attendentes devota et preclara obsequia que nobis et imperio fideles nostri cives Basilienses exhibuerunt concedimus eisdem, ut libere feoda recipiant et quocunque modo queant sibi conquirere possideant et pleno iure. Et si talis casus emergerit, quod aliqua lis super eisdem feodis inciderit, talem ipsis gratiam indulgemus, ut quicquid super feodis per iuramentum cum tribus civibus prefate civitatis in iudicio probari poterit, pro iudicato habeatur et legitime possideatur.¹⁾

349. **Frankfurt, Wetzlar, Friedberg, Gelnhausen:** Befreiung der Bürgertöchter von der Zwangsehe mit Angehörigen des königlichen Fronhofes. 15. I. 1232.

Boehmer, I. S. 55 f.

Heinricus D. g. R. rex et s. a. Fidelibus suis scultetis et universis civibus de Frankinfort, de Wepflaria, de Frideberc et de Geilinhusen Talem vobis damus gratiam et concedimus libertatem, ut numquam aliquem vestrum, pauperem vel divitem, cogamus aut artemus filiam vel neptem suam alicui de curia nostra seu extra curiam nostram copulare aut tradere legitimam in uxorem. Et in presenti filiam fidelis nostri Iohannis Goltstein de Frankenfort a coactione quam inceperamus pro R. servo nostro dimittimus absolutam, nolentes deinceps aliquem civem nostrum ad talia cogere vel artare; sed quantum possumus per simplicem petitionem proficere, faciemus, nulla tamen mala adhibita voluntate

350. **Frankfurt:** Aufnahme eines Mainzer Leibeigenen in das Frankfurter Bürgerrecht. 15. IV. 1289.

Boehmer, I. S. 244.

¹⁾ Vgl. Priv. Ludwig d. Bayern f. Speyer. 20. I. 1315 (Hilgard Nr. 292): den burgern von Spire, daz sie lehenbere mogent sin unde urteil sprechen mogent mit den rittern allenthalben.

Indices S. Moguntine sedis. Recognoscimus publice protestando, quod nostra presentia constitutus Rupertus, scultetus decani et capituli ecc. Petri Maguntinensis in villa de Birgele Magunt. diocesis, publice coram his et sponte confessus est et recognovit: quod, cum ipse predictae ecc. Petri Magunt. attineat cum corpore, scilicet proprius sit de corpore prelibate, quod per hoc quod laborat pro obtinendo iure civium opidi Frankford, videlicet quod intendit fieri civis opidi iam predicti, non tamen nec intendit se et sua a memorata ecc. alienare; sed se spontaneam nobis obligavit, quod perpetuo maneat in servicio debito ecc. antea, et quod melius caput, quod vulgariter bestheubet nuncupatur, et usum de capite suo debitum et omnia alia iura et servicia de iure vel consuetudine competentia temporibus debitis et consuetis faciet et ministrabit, tanquam suis dominis, decano et capitulo supradictis.